
 - ๓ - 

 

 
 
 

ระเบียบรัฐสภา 
ว่าด้วยเบ้ียประชุมกรรมการ  

พ.ศ. ๒๕๕๗  
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  

 

 โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบรัฐสภาว่าด้วยเบ้ียประชุมกรรมการ 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕ (๓) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการฝ่ายรัฐสภา 
พ.ศ. ๒๕๕๔ ก.ร. จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปน้ี 

 ข้อ ๑ ระเบียบน้ีเรียกว่า “ระเบียบรัฐสภาว่าด้วยเบ้ียประชุมกรรมการ พ.ศ. ๒๕๕๗” 

 ข้อ ๒1 ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  

 ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 
 (๑) ระเบียบรัฐสภาว่าด้วยเบ้ียประชุมกรรมการ พ.ศ. ๒๕๕๔ 
 (๒) ระเบียบรัฐสภาว่าด้วยเบ้ียประชุมกรรมการ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ 
 (๓) ระเบียบรัฐสภาว่าด้วยเบ้ียประชุมกรรมการ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๕๖ 

 ข้อ ๔ ในระเบียบน้ี 
 “กรรมการข้าราชการรัฐสภา” หมายความว่า กรรมการข้าราชการรัฐสภาใน ก .ร.  
ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการรัฐสภา 
 “อนุกรรมการข้าราชการรัฐสภา” หมายความว่า อนุกรรมการข้าราชการรัฐสภา 
ในคณะอนุกรรมการข้าราชการรัฐสภาท่ี ก.ร. แต่งต้ังตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการรัฐสภา
 “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการซ่ึงได้รับแต่งต้ังโดยบทบัญญัติของกฎหมาย 
หรือโดยประธานรัฐสภา ประธานสภาผู้แทนราษฎร หรือประธานวุฒิสภา หรือโดยมติของ ก .ร .  
และให้หมายความรวมถึงคณะกรรมการซ่ึงได้รับแต่งต้ังและกำหนดองค์ประกอบและอำนาจหน้าท่ีไว้ 
โดยระเบียบรัฐสภาหรือประกาศรัฐสภาตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการฝ่ายรัฐสภา 
 “กรรมการ” หมายความว่า กรรมการในคณะกรรมการ  
 “คณะอนุกรรมการ” หมายความว่า คณะอนุกรรมการซ่ึงได้รับแต่งต้ังโดยบทบัญญัติ 
ของกฎหมาย หรือโดยประธานรัฐสภา ประธานสภาผู้แทนราษฎร ประธานวุฒิสภา หรือท่ีคณะกรรมการ
แต่งต้ัง และให้หมายความรวมถึงคณะทำงานท่ีคณะอนุกรรมการข้าราชการรัฐสภาแต่งต้ัง 
 “อนุกรรมการ” หมายความว่า อนุกรรมการในคณะอนุกรรมการ  
 “ ท่ีปรึกษาคณะกรรมการ” หมายความว่า ท่ีปรึกษาซ่ึงได้รับแต่งต้ังให้เป็นท่ีปรึกษา 
ของคณะกรรมการ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล.ม ๑๓๑ ตอนพิเศษ ๑๙๓ ง หน9า ๑ / ๓๐ กันยายน ๒๕๕๗ 



- ๒ - 

 

 ข้อ ๕ ให้กรรมการข้าราชการรัฐสภาได้รับเบ้ียประชุมเป็นรายเดือนตามบัญชีอัตรา 
เบ้ียประชุมกรรมการข้าราชการรัฐสภาท้ายระเบียบน้ี และให้ได้รับเบ้ียประชุมเฉพาะในเดือนท่ีได้ร่วมประชุม 

 ข้อ ๖ ให้อนุกรรมการข้าราชการรัฐสภาได้รับเบ้ียประชุมเป็นรายเดือนตามบัญชีอัตรา 
เบ้ียประชุมอนุกรรมการข้าราชการรัฐสภาท้ายระเบียบน้ี และให้ได้ รับเบ้ียประชุมเฉพาะในเดือน 
ท่ีได้ร่วมประชุม 
 ในกรณีท่ี ก.ร. เห็นสมควร จะกำหนดให้อนุกรรมการข้าราชการรัฐสภาคณะใดได้รับเบ้ีย
ประชุมเป็นรายคร้ังก็ได้ และให้นำข้อ ๙ วรรคหน่ึง มาใช้บังคับโดยอนุโลม2  

 ข้อ ๗ ให้กรรมการ อนุกรรมการ เลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการในคณะอนุกรรมการ
ข้าราชการรัฐสภา เลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการในคณะกรรมการ หรือเลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการ 
ในคณะอนุกรรมการ ได้รับเบ้ียประชุมเป็นรายคร้ังตามบัญชีอัตราเบ้ียประชุมหมายเลข ๑ ท้ายระเบียบน้ี  
โดยให้เลขานุการมีสิทธิได้รับเบ้ียประชุมไม่เกินหน่ึงคนและผู้ช่วยเลขานุการมีสิทธิได้รับเบ้ียประชุมไม่เกิน 
สองคน 
 ในกรณีท่ีกรรมการหรืออนุกรรมการผู้ใดเป็นเลขานุการหรือผู้ช่วยเลขานุการด้วย ให้เบิก 
เบ้ียประชุมได้เพียงตำแหน่งเดียว 
 ในกรณีท่ีประธานกรรมการหรือประธานอนุกรรมการไม่สามารถร่วมประชุมได้ ให้ผู้ซ่ึง 
ทำหน้าท่ีประธานในท่ีประชุมได้รับเบ้ียประชุมในอัตราเดียวกับประธานกรรมการหรือประธานอนุกรรมการ 
แล้วแต่กรณี 
 ข้อ ๘ ท่ีปรึกษาคณะกรรมการ ให้ได้รับเบ้ียประชุมเช่นเดียวกับประธานกรรมการ 
ในคณะกรรมการน้ัน และให้นำข้อ ๙ มาใช้บังคับโดยอนุโลม  

 ข้อ ๙ กรรมการ อนุกรรมการ เลขานุการหรือผู้ช่วยเลขานุการ คณะหน่ึง ให้ได้รับเบ้ีย
ประชุมสำหรับการประชุมคณะกรรมการหรือคณะอนุกรรมการ น้ัน แล้วแต่กรณี เพียงคร้ังเดียวในวันหน่ึง  
 ในกรณีท่ีกรรมการ อนุกรรมการ เลขานุการหรือผู้ช่วยเลขานุการ ตามวรรคหน่ึงน้ัน  
มีการประชุมในคณะกรรมการหรือคณะอนุกรรมการคณะอ่ืนด้วยในวันเดียวกัน ให้ได้รับเบ้ียประชุมในวันน้ัน 
ไม่เกินสองคร้ัง  

 ข้อ ๑๐ ในกรณีท่ีกรรมการข้าราชการรัฐสภา อนุกรรมการข้าราชการรัฐสภา กรรมการ  
หรืออนุกรรมการซ่ึงเป็นการแต่งต้ังโดยตำแหน่งไม่สามารถเข้าร่วมประชุมได้ แต่ได้มอบหมายให้ผู้อ่ืนเข้าร่วม
ประชุมแทนโดยทำเป็นหนังสือหรือมีหลักฐานการมอบหมาย ให้ถือว่าผู้ได้รับมอบหมายปฏิบัติหน้าท่ีในฐานะ
กรรมการข้าราชการรัฐสภา อนุกรรมการข้าราชการรัฐสภา กรรมการ หรืออนุกรรมการ แทนผู้ดำรงตำแหน่ง
น้ัน ๆ และให้นับเป็นองค์ประชุม ตลอดจนมีสิทธิได้รับเบ้ียประชุมในอัตราเช่นเดียวกับกรรมการข้าราชการ
รัฐสภา อนุกรรมการข้าราชการรัฐสภา กรรมการ หรืออนุกรรมการ แล้วแต่กรณี  

 ข้อ ๑๑ ในกรณีท่ีกฎหมาย กฎ กฎ ก.ร. ข้อบังคับ ระเบียบ หรือหลักเกณฑ์วิธีการท่ีออกตาม
กฎหมาย กำหนดให้ส่วนราชการสังกัดรัฐสภาต้ังคณะกรรมการเพ่ือดำเนินกิจการตามท่ีกำหนดไว้ โดยหัวหน้า 
ส่วนราชการสังกัดรัฐสภาเป็นผู้แต่งต้ังคณะกรรมการดังกล่าว ให้กรรมการ เลขานุการ หรือผู้ช่วยเลขานุการ 
ซ่ึงได้รับแต่งต้ังท่ีไม่ใช่ข้าราชการรัฐสภาสามัญ พนักงานราชการ และลูกจ้างประจำของส่วนราชการสังกัด

 
2 แก9ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบรัฐสภาว.าด9วยเบี้ยประชุมกรรมการ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๕  



 - ๓ - 

 

รัฐสภา ได้รับเบ้ียประชุมตามอัตราเบ้ียประชุม หมายเลข ๑ ท้ายระเบียบน้ี และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
และเง่ือนไขตามท่ีกำหนดไว้ในระเบียบน้ี 

 ข้อ ๑๒ การประชุมของคณะกรรมการหรือคณะอนุกรรมการตามข้อ ๗ ต้องมีกรรมการ 
หรืออนุกรรมการร่วมประชุมอย่างน้อยก่ึงหน่ึงของจำนวนกรรมการหรืออนุกรรมการท้ังหมด จึงจะเป็น 
องค์ประชุมและมีสิทธิเบิกเบ้ียประชุมตามระเบียบน้ี 

 ข้อ ๑๓ ให้ ก.ร. มีอำนาจตีความและวินิจฉัยปัญหาเก่ียวกับการปฏิบัติตามระเบียบน้ี 

 ข้อ ๑๔ ให้ประธานรัฐสภารักษาการตามระเบียบน้ี 

 ประกาศ   ณ   วันท่ี   ๑๐   กันยายน   พ.ศ.   ๒๕๕๗ 
 ศาสตราจารย์พิเศษพรเพชร  วิชิตชลชัย 
 ประธานสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 
 ทำหน้าท่ีประธานรัฐสภา 



- ๔ - 

 

บัญชีอัตราเบ้ียประชุมกรรมการข้าราชการรัฐสภา3 

ตำแหน่ง อัตราเบ้ียประชุม (บาท/เดือน) 

ประธานกรรมการ ๑๕,๐๐๐ 

รองประธานกรรมการ ๑๓,๕๐๐ 

กรรมการ ๑๒,๐๐๐ 

 

บัญชีอัตราเบ้ียประชุมอนุกรรมการข้าราชการรัฐสภา4  

ตำแหน่ง 
อัตราเบ้ียประชุม (บาท/เดือน) 

รายเดือน 
(บาท/เดือน) 

รายคร้ัง 
(บาท/คร้ัง) 

ประธานกรรมการ ๕,๗๐๐ ๒,๐๐๐ 

รองประธานกรรมการ 
๔,๕๐๐ 

๑,๘๐๐ 

กรรมการ ๑,๖๐๐ 

 

บัญชีอัตราเบ้ียประชุม หมายเลข ๑5  

ตำแหน่ง อัตราเบ้ียประชุม (บาท/คร้ัง) 

ประธานกรรมการ ๒,๐๐๐ 

รองประธานกรรมการ ๑,๘๐๐ 

กรรมการ ๑,๖๐๐ 

เลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการในคณะกรรมการ ๑,๖๐๐ 

ประธานอนุกรรมการ ๑,๒๕๐ 

รองประธานอนุกรรมการ ๑,๐๐๐ 

อนุกรรมการ ๑,๐๐๐ 

เลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการในคณะอนุกรรมการ ๑,๐๐๐ 

 
3
 แก9ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบรัฐสภาว.าด9วยเบี้ยประชุมกรรมการ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๕ 

4
 แก9ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบรัฐสภาว.าด9วยเบี้ยประชุมกรรมการ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๕ 

5
 แก9ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบรัฐสภาว.าด9วยเบี้ยประชุมกรรมการ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๕ 



 - ๓ - 

 

ระเบียบรัฐสภาว่าด้วยเบ้ียประชุมกรรมการ พ.ศ. ๒๕๕๗6  

หมายเหตุ : โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์การได้รับเบ้ียประชุมและอัตราเบ้ียประชุมของกรรมการ
ข้าราชการรัฐสภา อนุกรรมการข้าราชการรัฐสภา กรรมการ และอนุกรรมการ ให้เหมาะสมกับการบริหาร
ราชการของฝ่ายรัฐสภาและสอดคล้องกับส่วนราชการของฝ่ายบริหารและองค์กรอ่ืน จึงจำเป็นต้องออก
ระเบียบน้ี 
 
ระเบียบรัฐสภาว่าด้วยเบ้ียประชุมกรรมการ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๕7  

 ข้อ ๔ ให้ยกเลิกบัญชีอัตราเบ้ียประชุมของกรรมการข้าราชการรัฐสภา บัญชีอัตราเบ้ียประชุม
ของอนุกรรมการข้าราชการรัฐสภา และบัญชีอัตราเบ้ียประชุม หมายเลข ๑ ท้ายระเบียบรัฐสภาว่าด้วย 
เบ้ียประชุมกรรมการ พ.ศ. ๒๕๕๗ และให้ใช้บัญชีอัตราเบ้ียประชุมกรรมการข้าราชการรัฐสภา บัญชีอัตรา 
เบ้ียประชุมอนุกรรมการข้าราชการรัฐสภา และบัญชีอัตราเบ้ียประชุม หมายเลข ๑ ท้ายระเบียบน้ีแทน 

หมายเหตุ : โดยท่ีมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการฝ่ายรัฐสภา พ.ศ. 2554 บัญญัติว่า 
“การบริหารราชการตามพระราชบัญญัติน้ีให้เป็นไปตามวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี ท้ังน้ี ตามความ
เหมาะสมของแต่ละภารกิจ” และมาตรา 6 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการรัฐสภา พ.ศ. 2554 
บัญญัติว่า “การจัดระเบียบข้าราชการรัฐสภาต้องเป็นไปเพ่ือผลสัมฤทธ์ิต่อภารกิจของทางราชการ ความมี
ประสิทธิภาพ และความคุ้มค่า” และจากการเปรียบเทียบกับอัตราเบ้ียประชุมของคณะกรรมการข้าราชการ
ฝ่ายบริหารท่ีกำหนดให้คณะกรรมการข้าราชการพลเรือนได้รับในอัตราคร่ึงหน่ึงของอัตราท่ีคณะกรรมการ
ข้าราชการรัฐสภาได้รับอยู่ในปัจจุบัน ดังน้ัน เพ่ือให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ 
ฝ่ายรัฐสภา พ.ศ. 2554 และพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการรัฐสภา พ.ศ. 2554 และเพ่ือให้การบริหาร
ราชการของฝ่ายรัฐสภาเป็นไปตามหลักความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์สูงสุดแก่ส่วนรวม ตามหลักธรรมาภิบาล 
จึงเห็นสมควรให้มีการปรับลดอัตราเบ้ียประชุมของคณะกรรมการข้าราชการรัฐสภา (ก.ร.) ลงจากอัตราท่ีได้รับ
อยู่ในปัจจุบัน จึงจำเป็นต้องออกระเบียบน้ี  

 
6
 ราชกิจจานุเบกษา เล.ม ๑๓๑ ตอนพิเศษ ๑๙๓ ง หน9า ๑ / ๓๐ กันยายน ๒๕๕๗ 
7
 ราชกิจจานุเบกษา เล.ม ๑๓๙ ตอนพิเศษ ๕๙ ง หน9า ๖ / ๑๔ มีนาคม ๒๕๖๕  


